

# अंतरिक्ष विभाग,भारत सरकार/Department of Space, Government of India भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन/INDIAN SPACE RESEARCH ORANISATION मुख्यालय/Headquarters हिंदी टंककों और तकनीशियन-बी(इलेक्ट्रिकल) की भर्ती

हिंदी टकको और तकनीशियन-बी(इलेक्ट्रिकल) की भर्ती RECRUITMENT OF HINDI TYPISTS/TECHNICIAN-B(Electrical)

इसरो मु. द्वारा निम्नलिखित पदों के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं: /ISRO Headquarters invites applications for the following posts:

पद कोड Post Code	पद का नाम Name of the post	रिक्ति की सं. No. of vacancies	आरक्षण ब्यौरे Reservation details	अनिवार्य अर्हता Essential Qualifications
01	हिंदी टंकक Hindi Typist [इसरो मुख्यालय, बेंगलूर और एम.सी.एफ.,हासन के लिए/For filling up in ISRO Headquarters, Bengaluru and MCF, Hassan]	03	(2-अना./UR, 1-अनु.जा./SC)	(i) विश्वविद्यालय द्वारा घोषित प्रथम श्रेणी में कला/ विज्ञान/ वाणिज्य/ प्रबंधन/ कम्प्यूटर अनुप्रयोग में स्नातक Graduation in Arts/Science/Commerce/ Management/ Computer Applications with First Class as declared by the University. (ii) अभ्यर्थी द्वारा मैट्रिक/ स्नातक स्तर पर एक विषय के रूप में हिंदी का अध्ययन किया गया हो अथवा इनमें से कोई परीक्षा हिंदी माध्यम से उत्तीर्ण की हो।  The candidates should have studied Hindi as one of the subjects at Matriculation/ Degree level OR passed either of these examinations in Hindi medium. (iii) कम्प्यूटर पर 25 श.प्र.मि. की गति से हिंदी टंकण Hindi Typewriting speed @ 25 w.p.m. on computer. (iv) कम्प्यूटर उपयोग का ज्ञान (वांछनीय योग्यता)। Knowledge in the use of Computers. (v) अंग्रेजी टंकण का ज्ञान (वांछनीय योग्यता)। Knowledge in English Typewriting (desirable qualification)
02	हिंदी टंकक Hindi Typist [अंतरिक्ष विभाग के लिए/For filling up in Department of Space]	01	(1-अना./UR)	
03	तकनीशियन-बी (इलेक्ट्रिकल) Technician- B (Electrical) [इसरो मुख्यालय, बेंगलूर के लिए/For filling up in ISRO Headquarters, Bengaluru]	01	(1-अना./UR)	एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी. उत्तीर्ण + इलेक्ट्रिकल ट्रेड में आई.टी.आई./एन.टी.सी./एन.ए.सी./ SSLC/SSC pass + ITI/ NTC/NAC in Electrical Trade

अना./UR-अनारक्षित/Unreserved; अ.जा./SC – अनुसूचित जाति/Scheduled Caste

#### 2. आयु सीमा/Age limit:

पद कोड/Post Code - 01	21.07.2017 को 26 वर्ष (अनु.जा. के अभ्यर्थियों के लिए 31 वर्ष) 26 years as on 21.07.2017 (31 years in case of SC candidates)
पद कोड/Post Code - 02	21.07.2017 को 26 वर्ष / 26 years as on 21.07.2017
पद कोड/Post Code - 03	21.07.2017 को 35 वर्ष / 35 years as on 21.07.2017

केन्द्र सर्कारी कर्मचारी, भूतपूर्व सैनिक, दिव्यांग, विधवा, तलाक-शुदा महिलाएं तथा न्यायिक रूप से अपने पित से अलग हुई महिलाएं जिन्होंने पुनर्विवाह न किया हो; प्रतिभावान खिलाड़ी भारत सरकार के आदेशानुसार आयु सीमा में छूट के लिए हकदार हैं / Central Govt. Servants, Ex-Servicemen; Persons with Disabilities; Widows; Divorced women and women judicially separated from their husbands and who are not remarried; Meritorious Sportspersons are eligible for age relaxation as per Govt. of India orders.

## 3. वेतन एवं भत्ते / Pay and Allowances:

पद कोड / Post Code - 01	वेतन मैट्रिक्स का स्तर - 04
हिंदी टंकक/ Hindi Typist	Level – 04 in Pay Matrix
पद कोड / Post Code - 02	वेतन मैट्रिक्स का स्तर – 04
हिंदी टंकक/ Hindi Typist	Level – 04 in Pay Matrix
पद कोड / Post Code - 03	वेतन मैट्रिक्स का स्तर - 03
तकनीशियन-बी (इलेक्ट्रिकल)/ Technician- B (Electrical)	Level – 03 in Pay Matrix

इसके अतिरिक्त, तैनाती के स्थान पर लागू निर्धारित दर पर मकान किराया भता (एच.आर.ए.), परिवहन भता उन्हें देय होगा, जो क्रमशः विभागीय आवास और परिवहन सुविधा का इस्तेमाल नहीं करते हैं। कर्मचारियों को राष्ट्रीय पेन्शन प्रणाली (एन. पी. एस.) में शामिल किया जाएगा। संगठन कार्य-निष्पादन समीक्षा प्रणाली के माध्यम से उचित व्यक्तियों हेतु उज्जवल भविष्य के अवसर प्रदान करता है, जो यह सुनिश्चित करता है कि अच्छे कार्य-निष्पादन करने वाले व्यक्ति को पदोन्नित मिले। इसरो में नियुक्ति पर स्वयं एवं आश्रितों के लिए चिकित्सा सुविधाएं, रियायती दर पर कैंटीन, एच.आर.ए. के एवज में नव नियुक्तों को सीमित आवासीय सुविधा, छूट्टी यात्रा रियायत, समूह बीमा, मकान बनाने हेतु अग्रिम, इत्यादि स्विधाएं केन्द्र सरकार के आदेशान्सार उपलब्ध हैं।

In addition, House Rent Allowance [HRA], Transport Allowance at the prescribed rates in force at the place of posting will be paid for those who are not availing Departmental Housing and Transport facility, respectively. The employees will be governed by the National Pension System (NPS). The Organisation provides for excellent growth potential for the right individuals through its performance review system which ensures that a good performer gets the promotion. On employment in ISRO, other facilities are available such as medical facilities for self and dependents, subsidized canteen, limited housing facility for fresh entrants in lieu of HRA, Leave Travel Concession, Group Insurance, advance for construction of house, etc. as per Central Government orders.

# 4. आवेदन की विधि /How to apply:

पी.डी.एफ प्रारूप में आवेदन प्रपत्र वेबसाइट पर अलग से अपलोड कर दिया गया है जिसे 30.06.2017 से 21.07.2017 तक डाउनलोड किया जा सकता है। ऐसे अभ्यर्थी जो उपरोक्त योग्यता के मानदण्ड पूरे करते हैं, आवेदन प्रारूप डाउनलोड कर सकते हैं। विधिवत भरे आवेदन पत्र को निर्धारित स्थान पर हाल ही का पासपोर्ट आकार का फोटो चिपकाते हुए, सभी प्रमाण-पत्रों की स्व-सत्यापित प्रतियों सहित लिफाफे पर "हिन्दी टंकक के पद के लिए आवेदन" / 'तकनीशियन-बी के पद के लिए आवेदन" अंकित करते हुए प्रशासन अधिकारी (भर्ती), इसरो मु., अंतरिक्ष भवन, न्यू बी.ई.एल. रोड, बेंगलूरु - 560 094 पर भेजें।

आवेदन इसरो मु., बेंगलूरु में 28.07.2017 तक या उससे पहले प्राप्त हो जाना चाहिए। अंतिम तारीख के बाद प्राप्त आवेदन अथवा सभी प्रमाण-पत्रों के बिना प्राप्त हुए आवेदनों पर कोई विचार नहीं किया जाएगा। जो केंद्र/राज्य सरकार/सार्वजिनक क्षेत्र के उपक्रम/स्वायत निकायों में पहले से ही कार्यरत हैं वे उचित माध्यम से आवेदन भेजें। राष्ट्रीय वृत्ति सेवा (एन. सी. एस.) पोर्टल के तहत पंजीकृत तथा अर्हता शर्तें पूरी करने वाले अभ्यर्थी उल्लिखित आवेदन प्रक्रिया हेत् इसरो वेबसाइट देखें और उसका अन्पालन करें।

The application form in pdf formatis uploaded separately in the web-site and will be available for downloading from 30.06.2017 and 21.07.2017. The candidates who fulfill the above eligibility criteria may download the application format. The duly filled in application, affixing a recent passport size colour photograph at the place provided in the application, along with self-attested copies of all certificates/testimonials may be sent to AdministrativeOfficer (Recruitment), ISRO Headquarters, Antariksh Bhavan, New BEL Road, Bangalore-560 094 superscripting on the envelope 'Application for the post of Hindi Typist'/'Application for the post of Technician-B'. The application should reach ISRO Headquarters, Bangalore on or before 28.07.2017. Applications received after due date or without all certificates/testimonials will not be considered for any reasons. Those who are already in employment under Central/State Government/Public Sector Undertaking/ Autonomous Bodies should apply through proper channel. The candidates registered under National Career Services (NCS) portal and fulfilling the eligibility conditions may visit ISRO website and follow the application procedure as stated.

## 5. अनेक पदों के लिए आवेदन / Applications for Multiple Posts:

जो अभ्यर्थी दोनों पदों (पद सं. 1 तथा पद सं. 2) के लिए आवेदन करने के इच्छुक हैं वे अपने आवेदन में तदनुसार इसका उल्लेख करें।

Candidates who wish to apply for both posts (Post No. 1 and Post No.2) may mention accordingly in the appropriate column.

6. किसी प्रकार के डाक के विलंब या दस्तावेजों के अभाव में इसरो मू. उत्तरदायी नहीं होगा।

ISRO HQ will NOT be responsible for any postal delay or loss of documents in the transit.

#### 7. चयन प्रक्रिया/ Selection Process:

निर्दिष्ट अर्हता एवं मानक न्यूनतम आवश्यकता मात्र हैं और सिर्फ उसे पूरा करने से ही अभ्यर्थी लिखित परीक्षा हेतु अर्ह नहीं बन जाता। लिखित परीक्षा हेतु अभ्यर्थियों की सूची तैयार करने के लिए प्रारंभिक छंटनी की जाएगी। इस विज्ञापन के प्रति अभ्यर्थियों से प्राप्त आवेदनों की निर्धारित जांच दिशा-निर्देशों के आधार पर छंटनी की जाएगी और छंटनी किए गए अभ्यर्थियों को ही लिखित परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा। लिखित परीक्षा में निष्पादन एवं अधिसूचित रिक्तियों की संख्या के आधार पर अभार्थियों की कौशल परीक्षा के लिए छंटनी की जाएगी। कौशल परीक्षा का आयोजन लिखित परीक्षा की घोषणा के बाद किया जाएगा, इसके लिए समय तथा स्थल की सूचना बाद में दी जाएगी।

The qualification prescribed and the benchmark are only the MINIMUM requirement and fulfilling the same does not automatically make candidates eligible for Written Test. Initial screening will be conducted to short-list candidates for taking-up written test. Candidates whose applications are received against this advertisement will be short-listed based on the defined screening guidelines and those screened-in candidates alone will be called for Written Test. Candidates will be short-listed for skill test based on the performance in the written test and taking into consideration number of vacancies notified. Skill Test will be conducted after announcement of results of the Written Test, the schedule and venue of which will be notified.

पद सं Post No.	कौशल परीक्षा की पद्धति/ Skill Test Methodology
पद कोड 01 एवं 02	25 श.प्र.मि. की गति पर हिंदी टंकण में कौशल परीक्षा। लिखित परीक्षा में वस्तुनिष्ठ तथा विवरणात्मक दोनों तरह के प्रशनों में कम-से-कम 50% अंक प्राप्त करने वाले अभ्यर्थियों की कौशल परीक्षा हेत् छंटनी करने पर विचार किया जाएगा। यदि अन्.जा. के लिए आरक्षित पदों को भरने के
Post Code 01 & 02	तिए पर्याप्त संख्या में अ.जा. के अभ्यर्थी उपलब्ध नहीं होते हैं तो उस कमीं को पूरा करने हेतु संबंधित श्रेणी वाले अभ्यर्थियों को छूट दी जाएगी। कौशल परीक्षा पूर्णतः "उत्तीर्ण या अनुत्तीर्ण" पर आधारित होगी और कौशल परीक्षा के प्राप्तांक चयन हेतु नहीं लिए जाएंगे। कौशल परीक्षा के लिए अभ्यर्थियों को 10 मिनट में कम्प्यूटर पर 250 शब्द टंकित करने होंगे। अधिकतम 5% की गलतियां स्वीकार्य होंगी। अंतिम चयन, कौशल परीक्षा में उत्तीर्ण अभ्यर्थियों में से लिखित परीक्षा में प्राप्तांकों पर आधारित होगा। अंतिम चयन, पूर्णतया लिखित परीक्षा में प्राप्तांकों के आधार पर उत्तीर्ण अभ्यर्थियों में से किया जाएगा। कौशल परीक्षा में उत्तीर्ण होने वाले अभ्यर्थियों में से, अधिसूचित रिक्तियों की संख्या के आधार पर, लिखित परीक्षा में प्राप्तांकों के क्रम में सूची तैयार की जाएगी।
	Skill Test in Hindi Typing @ 25 w.p.m. Those who secure minimum 50% marks each in both objective and descriptive type questions in the written test will be considered for short-listing for Skill Test. In case, sufficient number of SC candidates are not available for filling-up the vacancies reserved for these categories, relaxation will be extended to candidates belonging to the respective category, to make good the short-fall. Skill Test will be purely on 'go-no-go' basis and marks obtained in the skill test shall not be considered for selection. For the skill test, candidates have to type 250 words in Hindi using Computer in 10 minutes. A maximum of 5% mistakes are allowed. The final selection, shall be based on the scores obtained in the written test for the candidates who have qualified in the Skill Test. The final selection will be done amongst qualified candidates purely based on the scores obtained in the written test. From amongst the candidates who qualify in the skill test, empanelment shall be done in the order of marks obtained in the written test, depending upon the number of vacancies notified.
पद कोड 03	कौशल परीक्षा पूर्णतया "उत्तीर्ण या अनुत्तीर्ण" आधार पर होगी और कौशल परीक्षा के प्राप्तांक चयन हेतु नहीं लिए जाएंगे। कौशल परीक्षा का अर्हता हेतु न्यूनतम 60% के साथ 100 अंकों के पैमाने पर मूल्यांकन किया जाएगा। अंतिम चयन, कौशल परीक्षा में उत्तीर्ण अभ्यर्थियों में से लिखित परीक्षा में
Post Code 03	प्राप्तांकों पर आधारित होगा। अंतिम चयन, पूर्णतया लिखित परीक्षा में प्राप्तांकों के आधार पर उत्तीर्ण अभ्यर्थियों में से किया जाएगा। कौशल परीक्षा में उत्तीर्ण होने वाले अभ्यर्थियों में से, अधिसूचित रिक्तियों की संख्या के आधार पर लिखित परीक्षा में प्राप्तांकों के क्रम में सूची तैयार की जाएगी।
	Skill Test will be purely on 'go-no-go' basis and marks obtained in the skill test shall not be considered for selection. The Skill Test shall be evaluated on a 100 points scale with minimum 60% for qualification. The final selection, shall be based on the scores obtained in the written test for the candidates who have qualified in the Skill Test. The final selection will be done amongst qualified candidates purely based on the scores obtained in the written test. From amongst the candidates who qualify in the skill test, empanelment shall be done in the order of marks obtained in the written test, depending upon the number of vacancies notified.

## 8. अन्य शर्तै /अनुदेश/ Other Conditions/ Instructions:

- o ऊपर लिखित पदों की संख्या अनंतिम है/The number of vacancies indicated above is provisional.
- राष्ट्रीय वृत्ति सेवा (एन.सी.एस.) पोर्टल के तहत पंजीकृत एवं अर्हता शर्तें पूरी करने वाले अभ्यर्थी इसरो वेबसाइट देखें और पूर्व अनुच्छेदों में उल्लेखित आवेदन प्रक्रिया का अनुपालन करें / The candidates registered under National Career Services (NCS) portal and fulfilling the eligibility conditions may visit ISRO website and follow the application procedure as stated in the previous paragraphs.
- o पद अस्थायी हैं परंत् इनके जारी रहने की संभावना है/The posts are temporary, but likely to continue.
- o नियुक्त अभ्यर्थियों को, आवश्यकता पड़ने पर, भारत में स्थित भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन/ अंतरिक्ष विभाग के किसी भी केंद्र/यूनिट में तैनात किया जा सकता है / The appointees are liable to be posted in any of the Centres/Units of the Indian Space Research Organisation/Department of space situated anywhere in India as and when required.
- o इसरों के केंद्रों/यूनिटों की जानकारी के लिए कृपया http://www.isro.gov.in/isro\_centres.html देखें / For details of ISRO Centres/Units, please visit http://www.isro.gov.in/isro\_centres.html
- o कौशल परीक्षा में भाग लेने आने वाले अभ्यर्थियों को ऑनलाइन आवेदन में दर्शाए गए शहर से सबसे छोटे मार्ग से कौशल परीक्षा के स्थान तक आने-जाने हेतु ट्रेन के द्वितीय श्रेणी के किराये की प्रतिपूर्ति की जाएगी (इस उद्देश्य हेतु पता और शहर में बदलाव करने पर विचार नहीं किया जाएगा) / Candidates attending the Skill Test will be reimbursed to and fro second-class train fare by the shortest route from the city indicated in the on-line application form to the place of Skill Test (change of address and city for the purpose will not be entertained)
- कौशल परीक्षा हेतु बुलाए गए अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा/कौशल परीक्षा के समय ऑनलाइन आवेदन में दिए गए ब्यौरों के सत्यापन के लिए सभी संबंधित मूल दस्तावेज प्रस्तुत करने होंगे / Candidates called for 'Skill Test' will have to produce all relevant original documents in proof of details furnished in their applications submitted on-line, at the time of Written Test/Skill Test
- यदि ऑन-लाइन दी गई कोई सूचना गलत या झूठी पाई गई तो अभ्यर्थी को कौशल परीक्षा में शामिल होने की अनुमित नहीं दी जाएगी और उसे यात्रा भत्ते का भुगतान नहीं किया जाएगा/ If any information furnished on-line is found to be wrong or false, the candidate will not beallowed for skill test and TA will not be paid.
- o लिखित परीक्षा के लिए कोई यात्रा भत्ता नहीं दिया जाएगा /No TA will be paid for attending the Written Test
- इसरों के पास, यिद चाहे तो, कोई भी पद या सभी पद न भरने का अधिकार सुरक्षित है / ISRO reserves
  the right not to fill up all or any of the posts, if it so desires
- केवल भारतीय नागरिक आवेदन करें / Only Indian nationals need apply
- o किसी भी अंतरिम पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा /No interim correspondence will be entertained
- सरकार कार्य दल में लिंग संतुलन को बनाए रखने के लिए प्रयासरत है और इसलिए महिला अभ्यर्थियों को आवेदन करने के लिए प्रेरित करती है/ Government strives to have a workforce which reflects gender balance and women candidates are encouraged to apply.

9. अभ्यर्थी को यह सुनिश्चित करना होगा कि वह आवेदन पत्र के साथ-साथ इस विज्ञापन में दिए गए अनुदेशों का पालन करते हुए आवश्यकताओं और योग्यता मानदंडों को परा करता है। अत: अभ्यर्थियों से अनरोध है कि विज्ञापन ठीक							
पालन करते हुए आवश्यकताओं और योग्यता मानदंडों को पूरा करता है। अतः अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि विज्ञापन ठीक से पढ़कर ही आवेदन-पत्र भरें तथा इस संबंध में दिए गए अनुदेशों के अनुसार आवेदन प्रस्तुत करें।							
It is for candidate to ensure that he/she fulfills the eligibility criteria and complied with the requirements adhered to the instructions contained in this advertisement as well as in the application form. Candidates are, therefore, urged to carefully read the advertisement and complete the application form and submit the same as per instructions given in this regard.							
****							